
品 名：01_90003_250593_024_03_三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）_756989.docx 

日 時：2019/2/19 11:04:00 

ページ：1 

 

 

 

 
運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ 
資産設計ファンド 
（株式重視型） 

 

 

 
 

第24期（決算日：2019年１月９日） 
 

 

 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド

（株式重視型）」は、去る１月９日に第24期の決算を

行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 無期限（2007年３月28日設定） 

運用方針 

主として、国内外の各株式、国内外の各債券、
世界の不動産投資信託証券について各資産を
実質的な投資対象とする投資信託証券、なら
びに国内外の株式・債券の先物取引、為替予
約取引等を実質的な投資対象とし絶対収益の
獲得をめざす投資信託証券に投資します。 
各資産毎の投資信託証券への配分比率は、信
託財産の純資産総額に対して以下の比率とす
ることを基本とします。 
・主として株式を実質的な投資対象とする投
資信託証券…概ね60％程度 

・主として債券を実質的な投資対象とする投
資信託証券…概ね20％程度 

・主として不動産投資信託証券を実質的な投資
対象とする投資信託証券および絶対収益の獲
得をめざす投資信託証券…概ね20％程度 

 
投資信託証券への投資にあたっては、別に定
める投資信託証券（以下「指定投資信託証券」
といいます。）の中から、分散して投資を行い
ます。また各投資信託証券の組入比率は適宜
見直しを行います。 
指定投資信託証券は、定性・定量評価等によ
り適宜見直しを行います。この際、投資信託
証券が指定投資信託証券から外れることや、
新たに指定投資信託証券に指定されることが
あります。また、投資信託証券への投資は高
位を維持することを基本とします。 

主要運用対象 
別に示した投資対象ファンドの投資信託証券
を主要投資対象とします。 

主な組入制限 
株式への直接投資は行いません。 
投資信託証券への投資割合に制限を設けません。 
外貨建資産への直接投資は行いません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定するものとします。
なお、分配対象収益が少額の場合には分配を
行わないことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

（注）当運用報告書の本文におきましては、指定投資信託証券の名称につ
いて「（適格機関投資家専用）」、「（適格機関投資家限定）」の表記を
省略させていただきます。 

250593 



品 名：01_90003_250593_024_03_三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）_756989.docx 

日 時：2019/2/19 11:04:00 

ページ：1 

 

― 1 ― 

三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

20期(2017年１月10日) 9,945 25 16.3 98.6 1,187 

21期(2017年７月10日) 10,295 275 6.3 98.4 1,069 

22期(2018年１月９日) 10,828 600 11.0 98.2 980 

23期(2018年７月９日) 10,179 75 △ 5.3 98.5 909 

24期(2019年１月９日) 9,324 25 △ 8.2 98.4 807 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドは、投資信託証券への分散投資を行うことで信託財産の成長をはかることを目標としておりますが、特定の指数を上回るま

たは連動をめざした運用を行っていないため、また、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数はあり

ません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
   

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2018年７月９日 10,179 － 98.5 

７月末 10,364 1.8 98.5 

８月末 10,390 2.1 98.3 

９月末 10,537 3.5 98.7 

10月末 9,800 △3.7 98.9 

11月末 10,009 △1.7 98.7 

12月末 9,294 △8.7 99.1 

(期  末)    

2019年１月９日 9,349 △8.2 98.4 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）

○１万口当たりの費用明細 (2018年７月10日～2019年１月９日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 58  0.571  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） (25)  (0.250)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書 
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (30)  (0.299)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.022)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.003   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.003)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 6   0.061   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 6)  (0.057)  有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.003)  信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 64   0.636    

期中の平均基準価額は、10,078円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）

○売買及び取引の状況 (2018年７月10日～2019年１月９日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 千口 千円 千口 千円  
シュローダー・グローバル・エマージング株式ファンドＦ 1,699 2,000 － －  

ＭＦＳ外国株グロース・ファンドＦ 3,760 12,000 4,993 17,000  
アライアンス・バーンスタイン・エマージング市場債券ファンドＢ 1,097 1,000 5,604 5,000  
アライアンス・バーンスタイン・グローバル（除く日本）債券ファンド－２ 2,378 3,000 71,836 91,000  
 (    184) (    179) 

グローバル・アセット・モデル・ファンドＦ 0.995 11,982 2 24,955  
ストラテジック・バリュー・オープンＦ 0.77 10,963 0.542 7,981  
インベスコ グローバル・ハイ・イールド・ファンドＦ 2,393 2,000 8,465 7,000  
三菱ＵＦＪ 日本株スタイル・ミックス・ファンドＦ 47,273 44,000 4,366 4,000  
グローバル債券コア・ファンド 86,318 87,000 8,013 8,000  
ＧＩＭエマージング株式ファンドＦ 4,108 2,000 4,043 2,000  
ＧＩＭ海外株式・ダイナミック・ファンドＦ 7,074 8,000 6,468 8,000  
ＧＩＭザ・ジャパン 4,292 14,000 12,567 43,000  

合 計 
160,398 197,945 126,361 217,936  

(    184) (    179) 
 

（注） 金額は受渡代金。 

（注） ( )内は分割・合併および償還等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＭＵＡＭ Ｇ－ＲＥＩＴマザーファンド － － 3,628 6,000 

ワールド・リート・マザーファンド － － 1,609 2,000 
 
 
 
  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）

○利害関係人との取引状況等 (2018年７月10日～2019年１月９日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 197 197 100.0 217 217 100.0 

 
 
 

＜ワールド・リート・マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 53 2 3.8 73 17 23.3 

平均保有割合 22.5%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

＜ＭＵＡＭ Ｇ－ＲＥＩＴマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 2,243 225 10.0 386 55 14.2 

平均保有割合 0.2%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

 

＜ワールド・リート・マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
投資信託証券 0.943761 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ信託銀行、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 
 
  

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）

○組入資産の明細 (2019年１月９日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

シュローダー・グローバル・エマージング株式ファンドＦ 29,351 31,050 32,600 4.0 

ＭＦＳ外国株グロース・ファンドＦ 49,122 47,889 147,332 18.2 

アライアンス・バーンスタイン・エマージング市場債券ファンドＢ 49,106 44,599 38,863 4.8 

アライアンス・バーンスタイン・グローバル（除く日本）債券ファンド－２ 69,642 － － － 

グローバル・アセット・モデル・ファンドＦ 7 6 77,099 9.5 

ストラテジック・バリュー・オープンＦ 4 4 64,855 8.0 

インベスコ グローバル・ハイ・イールド・ファンドＦ 56,503 50,431 39,724 4.9 

三菱ＵＦＪ 日本株スタイル・ミックス・ファンドＦ 34,852 77,760 64,292 8.0 

グローバル債券コア・ファンド － 78,304 76,582 9.5 

ＧＩＭエマージング株式ファンドＦ 103,771 103,836 48,034 5.9 

ＧＩＭ海外株式・ダイナミック・ファンドＦ 90,843 91,449 96,213 11.9 

ＧＩＭザ・ジャパン 18,633 10,358 31,247 3.9 

合 計 501,840 535,692 716,847 88.7 
 

（注） 比率は三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）の純資産総額に対する比率。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＭＵＡＭ Ｇ－ＲＥＩＴマザーファンド 29,015 25,387 39,236 

ワールド・リート・マザーファンド 35,475 33,866 39,786 
 
 
 

  

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）

○投資信託財産の構成 (2019年１月９日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 716,847 87.9 

ＭＵＡＭ Ｇ－ＲＥＩＴマザーファンド 39,236 4.8 

ワールド・リート・マザーファンド 39,786 4.9 

コール・ローン等、その他 19,759 2.4 

投資信託財産総額 815,628 100.0 
 

（注） ＭＵＡＭ Ｇ－ＲＥＩＴマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（20,513,954千円）の投資信託財産総額（20,804,128千

円）に対する比率は98.6％です。 

（注） ワールド・リート・マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（160,664千円）の投資信託財産総額（181,340千円）に対す

る比率は88.6％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝108.71円 １カナダドル＝82.03円 １ユーロ＝124.52円 １イギリスポンド＝138.38円 

１オーストラリアドル＝77.73円 １ニュージーランドドル＝73.36円 １香港ドル＝13.87円 １シンガポールドル＝80.09円 

１イスラエルシェケル＝29.39円    
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三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2019年１月９日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 815,628,180   

 コール・ローン等 14,759,579   

 投資信託受益証券(評価額) 716,847,033   

 ＭＵＡＭ Ｇ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 39,236,175   

 ワールド・リート・マザーファンド(評価額) 39,786,368   

 未収入金 4,999,025   

(B) 負債 7,802,143   

 未払収益分配金 2,166,024   

 未払解約金 533,116   

 未払信託報酬 5,090,354   

 未払利息 27   

 その他未払費用 12,622   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 807,826,037   

 元本 866,409,969   

 次期繰越損益金 △ 58,583,932   

(D) 受益権総口数 866,409,969口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,324円 
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 893,640,839円 

期中追加設定元本額 6,674,377円 

期中一部解約元本額 33,905,247円 

また、１口当たり純資産額は、期末0.9324円です。 

 

○損益の状況 (2018年７月10日～2019年１月９日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 5,762,833   

 受取配当金 5,767,210   

 受取利息 14   

 支払利息 △      4,391   

(B) 有価証券売買損益 △ 72,581,080   

 売買益 2,640,249   

 売買損 △ 75,221,329   

(C) 信託報酬等 △  5,103,009   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 71,921,256   

(E) 前期繰越損益金 34,860,836   

(F) 追加信託差損益金 △ 19,357,488   

 (配当等相当額) (   17,690,892)  

 (売買損益相当額) (△ 37,048,380)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 56,417,908   

(H) 収益分配金 △  2,166,024   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △ 58,583,932   

 追加信託差損益金 △ 19,357,488   

 (配当等相当額) (   17,692,481)  

 (売買損益相当額) (△ 37,049,969)  

 分配準備積立金 87,284,056   

 繰越損益金 △126,510,500   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は58,583,932円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2018年７月10日～ 
2019年１月９日 

費用控除後の配当等収益額 2,728,042円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 17,692,481円 

分配準備積立金額 86,722,038円 

当ファンドの分配対象収益額 107,142,561円 

１万口当たり収益分配対象額 1,236円 

１万口当たり分配金額 25円 

収益分配金金額 2,166,024円 

④「ワールド・リート・マザーファンド」の信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用として、信託財

産に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に対し、次に定める率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しております。 

信託財産の純資産総額 

300億円以下の部分 年10,000分の45 

300億円超の部分 年10,000分の40 

  



品 名：03_90003_250593_024_03_三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）_756989.docx 

日 時：2019/2/19 11:22:00 

ページ：13 

 

― 13 ― 

三菱ＵＦＪ 資産設計ファンド（株式重視型）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 25円 
 
◆分配金は決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、2019年１月９日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・ 分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・ 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・ 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・ 個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

 

※ 法人受益者に対する課税は異なります。 

※ 課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※ 税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※ NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 
 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①信用リスクを適正に管理する方法を新たに定める（分散型に分類）とともに、約款記載の整備を行うため、信用リスク集中回避のための投

資制限の追加およびこれに伴う投資制限の記載変更ならびに約款記載の整備を行い、信託約款に所要の変更を行いました。 

（2018年10月６日） 

②投資対象とする指定投資信託証券にグローバル債券コア・ファンド（適格機関投資家専用）を追加するため、信託約款に所要の変更を行い

ました。 

（2018年10月６日） 

③2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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